
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE SINO AL 30.06.2020 DEI CONTRATTI RELATIVI AL 

NOLEGGIO DI MICROINFUSORI DI INSULINA E ACQUISTO DEL 

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER DIABETICI. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.467.000,00 IVA 4% 

INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DOTT.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 191 del 06.03.2019, ARCA (ora ARIA S.p.A.) ha indetto gara per la 

fornitura a noleggio di microinfusori di insulina e acquisto del relativo materiale di consumo 

per terapia insulinica (ARCA_2019_052); 

- nell’attesa dell’aggiudicazione della suddetta gara, questa ASST con deliberazione n. 799 

del 09.05.2019 ha prorogato i contratti in essere con le società aggiudicatarie dei contratti in 

corso, sino al 31.12.2019, alle medesime condizioni economiche e normative, riservandosi 

la facoltà di interrompere anticipatamente i contratti, qualora si pervenisse alla nuova 

aggiudicazione da parte di ARIA prima della scadenza dei medesimi; 

- l’aggiudicazione relativa alla succitata gara ARCA (ora ARIA S.p.A.) è prevista per i primi 

mesi del 2020 e pertanto, al fine di proseguire il servizio in essere, è necessario prorogare i 

contratti in oggetto fino al 30.06.2020. 

Riscontrato che, con procedura SinTel, le sottoelencate società hanno confermato la 

disponibilità a proseguire i contratti in essere alle medesime condizioni tecniche ed economiche 

sino al 30.06.2020, così come indicato nella tabella sottostante: 

 
 



DITTA LOTTI PERIODO 

COSTO 

TOTALE 

IVA 4% 

INCLUSA 

ID SINTEL 

Medtronic Italia 

S.p.A. 
1 - Noleggio microinfusori 

01.01.2020 - 

30.06.2020 
€ 299.000,00 

119520898 
Medtronic Italia 

S.p.A. 
2 - Materiale di consumo 

01.01.2020 - 

30.06.2020 
€ 703.000,00 

Movi S.p.A. 3 - Noleggio microinfusori 
01.01.2020 - 

30.06.2020 
€   42.000,00 

119521136 

Movi S.p.A. 4 - Materiale di consumo 
01.01.2020 - 

30.06.2020 
€ 138.000,00 

Roche Diabetes Care 

Italy S.p.A. 
5 - Noleggio microinfusori 

01.01.2020 - 

30.06.2020 
€   60.000,00 

119521343 
Roche Diabetes Care 

Italy S.p.A. 
6 - Materiale di consumo 

01.01.2020 - 

30.06.2020 
€ 100.000,00 

Theras Lifetech s.r.l. 1 - Noleggio microinfusori 
01.01.2020 - 

30.06.2020 
€   30.000,00 

119520091 

Theras Lifetech s.r.l. 2 - Materiale di consumo 
01.01.2020 - 

30.06.2020 
€   95.000,00 

 
IMPORTO TOTALE (IVA 4% INCLUSA) € 1.467.000,00 

 

Preso atto che la suddetta prosecuzione dei contratti comporta una spesa complessiva presunta 

di € 1.467.000,00 -  IVA 4% inclusa – per il periodo dal 01.01.2020 al 30.06.2020, la quale 

verrà imputata sul bilancio 2020 come di seguito precisato: 

 

Autorizzazione Sub Descrizione Importo 

  61/2020 9 Acquisto materiale diagnostici 257.000,00 

  77/2020 9 Dispositivi medici 324.000,00 

  79/2020 9 Dispositivi medici 350.000,00 

  87/2020 9 Dispositivi medici 102.000,00 

187/2020 9 
Acquisto materiale attrezzature 

sanitarie 
    3.000,00 

478/2020 9 Noleggi sanitari relativi a protesica 431.000,00 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, la prosecuzione dei contratti in essere, 

con una spesa complessiva presunta di € 1.467.000,00 - IVA 4% inclusa, concernente la 

fornitura di microinfusori di insulina a noleggio e del relativo materiale di consumo per 

terapia insulinica destinati ai diabetici residenti nel territorio, per il periodo 01.01.2020 – 



30.06.2020, come di seguito specificato: 
 

DITTA LOTTI PERIODO 

COSTO TOTALE 

IVA 4% 

INCLUSA 

Medtronic Italia 

S.p.A. 

1 - Noleggio 

microinfusori 01.01.2020 - 30.06.2020  €      299.000,00  

Medtronic Italia 

S.p.A. 

2 - Materiale di 

consumo 01.01.2020 - 30.06.2020  €      703.000,00  

Movi S.p.A. 

3 - Noleggio 

microinfusori 01.01.2020 - 30.06.2020  €           42.000,00  

Movi S.p.A. 

4 - Materiale di 

consumo 01.01.2020 - 30.06.2020  €         138.000,00  

Roche Diabetes Care 

Italy S.p.A. 

5 - Noleggio 

microinfusori 01.01.2020 - 30.06.2020  €           60.000,00  

Roche Diabetes Care 

Italy S.p.A. 

6 - Materiale di 

consumo 01.01.2020 - 30.06.2020  €         100.000,00  

Theras Lifetech Srl 

1 - Noleggio 

microinfusori 01.01.2020 - 30.06.2020  €           30.000,00  

Theras Lifetech Srl 

2 - Materiale di 

consumo 01.01.2020 - 30.06.2020  €           95.000,00  

 IMPORTO TOTALE (IVA 4% INCLUSA  €   1.467.000,00  

2. di dare atto che l’onere presunto di € 1.467.000,00 - IVA 4% inclusa, verrà imputato al 

bilancio 2020 come di seguito precisato: 

Autorizzazione Sub Descrizione IMPORTO 

61/2020 9 Acquisto materiale diagnostici 257.000,00 

77/2020 9 Dispositivi medici 324.000,00 

79/2020 9 Dispositivi medici 350.000,00 

87/2020 9 Dispositivi medici 102.000,00 

187/2020 9 
Acquisto materiale attrezzature 

sanitarie 
    3.000,00 

478/2020 9 
Noleggi sanitari relativi a 

protesica 
431.000,00 

 

3. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi,  alla stipula 

dei relativi contratti con le sopracitate società aggiudicatarie mediante scrittura privata, in 

modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 
 

4. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente i contratti qualora si pervenga ad 

una nuova aggiudicazione da parte di ARIA S.p.A. prima della scadenza dei medesimi; 

 

 



5. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto: 

- il  referente SUPI (Servizio Unificato Protesica Integrativa), relativamente al 

materiale di consumo; 

- il direttore dell’UOC Ingegneria Clinica, relativamente al noleggio dei microinfusori. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Il responsabile del procedimento: dr. Caterina Iseppato                                                                          UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2521/2019) 

 

Oggetto: PROSECUZIONE SINO AL 30.06.2020 DEI CONTRATTI RELATIVI AL NOLEGGIO DI MICROINFUSORI DI 

INSULINA E ACQUISTO DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER TERAPIA INSULINICA PER DIABETICI. 

 SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.467.000,00 IVA 4% INCLUSA.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 17/12/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

61/2020 9       X       257.000,00 

77/2020 9       X            324.000,00 

79/2020 9       X        350.000,00 

87/2020 9       X          102.000,00 

        187/2020 9       X                        3.000,00 

478/2020 9       X          431.000,00 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: 90693      Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 17/12/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 701130030 

Materiali diagnostici (x 

apparecch.san. e relativi 

componenti): Cnd  Z 

61/2020 9  257.000,00 

701135014 

Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 

prelievo e raccolta 

77/2020  9        324.000,00 

701135019 

Dispositivi medici: Cnd D,S,V - 

disinfettanti,prod. per sterilizz.e 

disp.vari 

79/2020            9        350.000,00 

701135012 
Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND (tipo 2, Kit) 
87/2020             9        102.000,00 

701310011 

Acquisto materiale di 
manutenzione attez. Tecnico 

scient. 
        187/2020 9            3.000,00 

707210110  Noleggi sanit. relativi a protesica  478/2020  9         431.000,00  
 

Bergamo, 18/12/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2521/2019 

ad oggetto: 

PROSECUZIONE SINO AL 30.06.2020 DEI CONTRATTI RELATIVI AL NOLEGGIO DI 

MICROINFUSORI DI INSULINA E ACQUISTO DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER 

TERAPIA INSULINICA PER DIABETICI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.467.000,00 - 

IVA 4% INCLUSA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2019-12-30T16:29:41+0000


		2019-12-30T16:34:34+0000
	Firma applicativa




